REMUNERAÇÃO MÁXIMA DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS 

Taxa de Administração 

0,30% (trinta centésimos por cento) ao ano 

sobre o patrimônio líquido da Classe (base 252 

dias), pago mensalmente, ficando assegurada 

uma remuneração mínima mensal no valor de 

R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

* O valor mensal mínimo previsto acima 

será ajustado anualmente pela variação 

acumulada do IGP-M, ou na falta deste, ou 

ainda na impossibilidade de sua utilização, 

pelo índice que vier a substituí-lo. 

** a ser paga mensalmente até o 5º (quinto)

[...]

Não possui, tendo em vista que o serviço se 

encontra embutido na Taxa de Administração 

acima. 

Taxa de Registro dos Direitos Creditórios Não aplicável 

Remuneração da Consultoria Especializada 

A Consultoria Especializada fará jus a uma 

remuneração mensal fixa de R$ 35.000,00 

(trinta e cinco mil reais), a ser reajustada 

anualmente a partir da data da assembleia que 

instituiu esse valor, com base na variação 

acumulada do IGP-M. Na hipótese de extinção 

ou impossibilidade de utilização do IGP-M, será 

adotado o índice que vier a substituí-lo.